
Gymnasieeleven Katinka deler meget intime billeder med den jævnaldrende
Christopher, der bruger dem til at kontrollere hende. I Xenia Svenssons nye
ungdomsroman udforskes de komplekse dynamikker bag digitale
krænkelser og manipulation blandt unge, hvor selv kloge, selvstændige
unge kan ende som ofre.

“Du skal sende mig det, jeg beder om. Så skal jeg nok lade være med at dele
det. Det er jo bare en leg 😉” Sådan skriver studenten til 2. g’eren Katinka i
Xenia Svenssons nye roman SIG JEG ER DIN. Katinka har tjek på tingene; hun
har de bedste venner i verden – og hun hviler i sig selv. En dag møder hun
Christopher på en datingapp. Han er øjensynligt helt perfekt: smuk, sød og
forstående - og han ser lige igennem hende. De udvikler et intenst, men
hemmeligt forhold, og så går det galt.

Bogen er kommet til live ud fra debatten om samtykke. Vi har forstået, at en
kort kjole eller en dans i byen ikke er et ‘ja tak’, men når det kommer til
digitale krænkelser, får offeret stadig skylden og dermed ansvaret for det, der
er sket. Forfatterens erfaring med emnet er da også, at de unge helst ikke vil
tale om det: “Grooming er en dynamik, der legaliserer det overgreb, offeret
udsættes for. Når vi giver de unge mulighed for at bruge begrebet grooming
om det, de er blevet udsat for, også selvom det er sket mellem dem og en
jævnaldrende, så giver vi ofrene mulighed for at frigøre sig fra ansvaret og
den skam og skyld, de bærer rundt på.”

Katinka ender i bogen med at overskride sine egne grænser og skubbe sine
venner fra sig, for hun har opbygget en afhængighed af sin relation til
Christopher, der har manipuleret hende til at tro, at hun ikke har andre end
ham. Det er vigtigt at fortælle om grooming via en karakter som Katinka,
mener Xenia Svensson: “Hun bliver billedet på, at dette kan ske for alle
mennesker; selv dem, vi tænker, der har forudsætninger for at gennemskue
det, inden det er for sent.”

De fleste af os tror, at grooming er det, der sker, når en voksen prøver at blive
venner med et barn for senere at overskride dets grænser - men det
forekommer også blandt jævnaldrende. Og det er vigtigt at fortælle, da det
kan være sværere at identificere, fordi grooming i forvejen kan ligne
samtykke, pointerer Xenia Svensson.
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Hvad er grooming?
Grooming er en proces, hvor offeret gradvist manipuleres og kontrolleres,
ofte med seksuelle eller følelsesmæssige formål. Grooming kan ske både
online og offline. Det starter med tillidsopbygning og ender med kontrol og
udnyttelse. Traditionelt set refererer grooming til, når en voksen opbygger
tillid til et barn eller en ung person med det formål at udnytte dem seksuelt
eller på andre måder, men grooming kan også ske mellem jævnaldrende.
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Selv de stærke kan blive ramt af grooming


